

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ALPE ACONDROPLASIA

NIF:

G33863515

Nº REGISTRO:

2217JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2021 - 31/12/2021

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		15.272,13	17.284,57
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		13.532,13	15.544,57
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		1.740,00	1.740,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		163.023,45	150.003,78
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		1.000,00	1.000,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		4.765,98	8.200,38
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		1.000,00	1.000,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		156.257,47	139.803,40
	TOTAL ACTIVO (A + B)		178.295,58	167.288,35

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

N° DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		133.339,43	116.975,46
	A-1) Fondos propios		133.339,43	116.975,46
	I. Dotación fundacional		46.224,38	93.035,47
100	1. Dotación fundacional		46.224,38	93.035,47
111, 113, 114, 115	II. Reservas		70.751,08	0,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-31.641,74
129	IV. Excedente del ejercicio		16.363,97	55.581,73
	C) PASIVO CORRIENTE		44.956,15	50.312,89
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		44.956,15	50.312,89
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		2.766,77	2.573,36
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		42.189,38	47.739,53
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		178.295,58	167.288,35

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		398.939,25	358.975,83
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		382.507,59	339.072,38
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		16.431,66	19.903,45
	3. Gastos por ayudas y otros		-20.444,86	-10.388,08
(651)	b) Ayudas no monetarias		-20.444,86	0,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		0,00	-10.388,08
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-1.100,00	-62.687,01
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-139.140,78	-133.718,14
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-217.694,84	-92.971,83
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-3.889,02	-3.629,04
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		16.669,75	55.581,73
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-305,78	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-305,78	0,00
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		16.363,97	55.581,73
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		16.363,97	55.581,73
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		16.363,97	55.581,73

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

FINES SANITARIOS:

- 1.- Promover la investigación científica y clínica de la acondroplasia y otras displasias músculo-esqueléticas que producen enanismo (en adelante DME), para mejorar la calidad de vida sanitaria de los niños y adultos.
- 2.- Reconocer y promover las iniciativas y proyectos personales o de entidades a favor de la integración socio laboral de las personas con acondroplasia.
- 3.- Prevenir y mitigar los efectos físicos y consecuencias de las enfermedades reseñadas en el ámbito sanitario.

FINES SOCIOLABORALES

- 1.- Promover la investigación académica de la acondroplasia y DME, desde una perspectiva sociolaboral, para mejorar las situaciones de discriminación de las personas con acondroplasia y otras displasias.
- 2.- Reconocer y promover las iniciativas y proyectos personales o de entidades a favor de la integración socio laboral de las personas con acondroplasia y DME.
- 3.- Prevenir y paliar las consecuencias sociales y psicológicas de la acondroplasia y DME.

FINES EDUCATIVOS

- 1.- Promover la investigación académica de la acondroplasia y DME en el ámbito educativo para mejorar las situaciones de discriminación de las personas con acondroplasia y otras displasias.
- 2.- Reconocer y promover las iniciativas y proyectos, personales o de entidades, a favor de la inclusión educativa de las personas con acondroplasia y DME.
- 3.- Prevenir y paliar las consecuencias del fracaso escolar entre las personas con acondroplasia y DME.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La actividad de la Fundación ALPE no sólo es cada vez más carida, sino también mas ambiciosa. Ello implica una mayor actividad política, entendida como participación en los asuntos públicos, como ese levantar la mano para pensar, afectar, en las dinámicas de toma de decisiones y puesta en marcha de medidas que nos afectan a todos.

Formar, deliberar, pedir, negociar en interés al que representamos: esa es la política en la que participamos en los distintos campos que afectan a la calidad de vida presente o futura de las personas con ADEE.

Domicilio social:

C/ Conde Real Agrado, nº 2 bajo
Gijón
33205 Asturias.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.



2.4. Comparación de la información.

- Razones excepcionales que justifican la modificación de la estructura del Balance y de la Cuenta de Resultados del ejercicio anterior:

ANTERIORMENTE LA DOTACION FUNDACIONAL TENIA UN IMPORTE DE 93.035,47 EUROS DEBIDO A QUE POR ERROR SE LLEVÓ A LA DOTACIÓN FUNDACIONAL LOS BENEFICIOS QUE LA EMPRESA OBTUVO EN EL AÑO 2018, DIBIENDO CONSTAR LOS MISMOS EN RESERVAS VOLUNTARIAS. POR LO QUE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL SERÍAN 41.896,55 EUROS Y EL FONDO SOCIAL 4.327,83 EUROS(46.224,38).

A LAS RESERVAS VOLUNTARIAS SE DOTARON 46.811,09 EUROS CORRESPONDIENTES A LOS BENEFICIOS DEL 2018. Y 55.581,73 DE LOS BENEFICIOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2019, ESTÁN REPARTIDOS ENTRE LA COMPENSACIÓN DE PÉRDIDAS DEL EJERCICIO 2019(-31.641,74) Y EL RESTO DE DICHO BENEFICIO A RESERVAS VOLUNTARIAS (23.939,99).

- Explicación de las causas que impiden la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

ANTERIORMENTE LA DOTACION FUNDACIONAL TENIA UN IMPORTE DE 93.035,47 EUROS DEBIDO A QUE POR ERROR SE LLEVÓ A LA DOTACIÓN FUNDACIONAL LOS BENEFICIOS QUE LA EMPRESA OBTUVO EN EL AÑO 2018, DIBIENDO CONSTAR LOS MISMOS EN RESERVAS VOLUNTARIAS. POR LO QUE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL SERÍAN 41.896,55 EUROS Y EL FONDO SOCIAL 4.327,83 EUROS(46.224,38).

A LAS RESERVAS VOLUNTARIAS SE DOTARON 46.811,09 EUROS CORRESPONDIENTES A LOS BENEFICIOS DEL 2018. Y 55.581,73 DE LOS BENEFICIOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2019, ESTÁN REPARTIDOS ENTRE LA COMPENSACIÓN DE PÉRDIDAS DEL EJERCICIO 2019(-31.641,74) Y EL RESTO DE DICHO BENEFICIO A RESERVAS VOLUNTARIAS (23.939,99).

- Explicación de la adaptación de los importes del ejercicio precedente para facilitar la comparación y, en caso contrario, las razones excepcionales que han hecho impracticable la reexpresión de las cifras comparativas:

ANTERIORMENTE LA DOTACION FUNDACIONAL TENIA UN IMPORTE DE 93.035,47 EUROS DEBIDO A QUE POR ERROR SE LLEVÓ A LA DOTACIÓN FUNDACIONAL LOS BENEFICIOS QUE LA EMPRESA OBTUVO EN EL AÑO 2018, DIBIENDO CONSTAR LOS MISMOS EN RESERVAS VOLUNTARIAS. POR LO QUE LA DOTACIÓN FUNDACIONAL SERÍAN 41.896,55 EUROS Y EL FONDO SOCIAL 4.327,83 EUROS(46.224,38).

A LAS RESERVAS VOLUNTARIAS SE DOTARON 46.811,09 EUROS CORRESPONDIENTES A LOS BENEFICIOS DEL 2018. Y 55.581,73 DE LOS BENEFICIOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2019, ESTÁN REPARTIDOS ENTRE LA COMPENSACIÓN DE PÉRDIDAS DEL EJERCICIO 2019(-31.641,74) Y EL RESTO DE DICHO BENEFICIO A RESERVAS VOLUNTARIAS (23.939,99).

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.9. Información requerida en la Disposición transitoria primera del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, para las cuentas anuales cuyo ejercicio se inicie a partir del 1 de enero de 2021.

NO TIENE INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-20.444,86	-10.388,08
6. Aprovisionamientos	-1.100,00	-62.687,01
8. Gastos de personal	-139.140,78	-133.718,14
9. Otros gastos de la actividad	-217.694,84	-92.971,83
10. Amortización del inmovilizado	-3.889,02	-3.629,04

15. Gastos financieros	-305,78	0,00
TOTAL	-382.575,28	-303.394,10

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	398.939,25	358.975,83
TOTAL	398.939,25	358.975,83

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En las cuentas de compras, se anota la compra propiamente dicha, con exclusión de descuentos comerciales en factura, así como todos los gastos de instalación, transportes e impuestos no recuperables a cargo de la empresa. En las cuentas de ventas, se registran las ventas propiamente dichas, deduciéndose el importe de los descuentos comerciales en la factura. Pero en el caso de la fundación Alpe no realiza ninguna actividad mercantil. En general, todos los ingresos y gastos, así como los intereses por ellos generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	16.363,97	Excedente del ejercicio	55.581,73
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	16.363,97	TOTAL	55.581,73

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	16.363,97	A reservas voluntarias	55.581,73
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	16.363,97	TOTAL	55.581,73

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	13.532,13	15.544,57

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se encuentra valorado a precio de adquisición. La amortización se calcula linealmente, de acuerdo con la vida útil de los activos.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No existen.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	1.740,00	1.740,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.765,98	8.200,38
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	156.257,47	139.803,40

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	44.956,15	50.312,89

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Las deudas a corto plazo figuran en el pasivo del balance contabilizadas por su valor de desembolso. Están formadas por las cantidades adeudadas a proveedores por adquisiciones de bienes, acreedores por prestación de servicios a clientes o anticipos, a la Hacienda Pública por conceptos tributarios y a otros terceros por cualquier deuda de vencimiento no superior al año.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	1.000,00	1.000,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

No existen.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No existen.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La fundación esta exenta del impuesto de sociedades por tener todas sus actividades exentas.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	398.939,25	358.975,83
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-20.444,86	-10.388,08
A) 6. Aprovisionamientos	-1.100,00	-62.687,01
A) 8. Gastos de personal	-139.140,78	-133.718,14
A) 9. Otros gastos de la actividad	-217.694,84	-92.971,83
A) 10. Amortización del inmovilizado	-3.889,02	-3.629,04
A) 15. Gastos financieros	-305,78	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Todos los ingresos y gastos, así como los intereses generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Todos los ingresos y gastos, así como los intereses generados, se contabilizan en el momento de su devengo.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

La Fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-139.140,78	-133.718,14

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal están repartidos en cuatro trabajadores.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	16.431,66	19.903,45

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Todas las subvenciones se han imputado a ingresos durante el ejercicio.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (solo partes vinculadas)	42.927,73	48.477,88

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Los 42.927,73 esta repartidos en Otros acreedores donde existe la cantidad de 42.927,73 euros que esta repartido en Acreedores por prestación de servicios, anticipos a acreedores, remuneraciones pdtes de pago, hacienda pública , acreedor y el organismo social, acreedor.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	57.227,65	0,00	0,00	57.227,65
214 Utillaje	1.045,85	0,00	0,00	1.045,85
215 Otras instalaciones	5.576,90	0,00	0,00	5.576,90
216 Mobiliario	14.699,14	0,00	0,00	14.699,14
217 Equipos para procesos de información	10.220,27	1.876,58	0,00	12.096,85
219 Otro inmovilizado material	8.982,79	0,00	0,00	8.982,79
TOTAL	97.752,60	1.876,58	0,00	99.629,18

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	47.058,38	2.503,06	0,00	49.561,44
214 Utillaje	1.045,85	0,00	0,00	1.045,85
215 Otras instalaciones	2.382,70	412,15	0,00	2.794,85
216 Mobiliario	13.241,34	289,69	0,00	13.531,03
217 Equipos para procesos de información	9.652,00	624,10	0,00	10.276,10
219 Otro inmovilizado material	8.827,76	60,02	0,00	8.887,78
TOTAL	82.208,03	3.889,02	0,00	86.097,05

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.544,57	-2.012,44	0,00	13.532,13

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.544,57	-2.012,44	0,00	13.532,13
TOTAL	15.544,57	-2.012,44	0,00	13.532,13

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	15.544,57	-2.012,44	0,00	13.532,13
TOTAL	15.544,57	-2.012,44	0,00	13.532,13

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	1.740,00	0,00	0,00	1.740,00
TOTAL	1.740,00	0,00	0,00	1.740,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	1.740,00	0,00	0,00	1.740,00

Valoración a valor razonable:

NO EXISTEN.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

NO EXISTEN.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

NO EXISTEN.

Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:

NO EXISTEN.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo**

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
565 Fianzas constituidas a corto plazo	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
TOTAL	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
565 Fianzas constituidas a corto plazo	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
TOTAL	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00

Valoración a valor razonable:

NO EXISTEN.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros

flujos de efectivo:

NO EXISTEN.

Análisis de los movimientos del patrimonio en el ejercicio como consecuencia de los cambios de valor razonable de los instrumentos financieros:

NO EXISTEN.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	93.035,47	0,00	0,00	93.035,47
100 Dotación fundacional	93.035,47	0,00	0,00	93.035,47
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	31.641,74	-31.641,74
129 Excedente del ejercicio	-31.641,74	55.581,73	-31.641,74	55.581,73
TOTAL	61.393,73	55.581,73	0,00	116.975,46

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	93.035,47	0,00	46.811,09	46.224,38

100 Dotación fundacional	93.035,47	0,00	46.811,09	46.224,38
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	70.751,08	0,00	70.751,08
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-31.641,74	0,00	-31.641,74	0,00
129 Excedente del ejercicio	55.581,73	16.363,97	55.581,73	16.363,97
TOTAL	116.975,46	87.115,05	70.751,08	133.339,43

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

NO HAY APORTACIONES A LA DOTACIÓN FUNDACIONAL, SEGÚN NOTA EXPLICATIVA EN PUNTOS ANTERIORES.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

Se encuentra exenta del impuesto de sociedades. La fundación ALPE se encuentra al corriente de sus pagos no teniendo deudas aplazadas, ni fraccionadas.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas no monetarias	-20.444,86
6511 Ayudas no monetarias individuales	-20.444,86

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Están reflejados los gastos que contraen los trabajadores como dietas.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(602) Compras de otros aprovisionamientos	-1.100,00
TOTAL	-1.100,00

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

NO EXISTEN.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-111.167,44
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-27.728,68
(649) Otros gastos sociales	-244,66
TOTAL	-139.140,78

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-21.291,82
(622) Reparaciones y conservación	-23,47
(623) Servicios de profesionales independientes	-47.737,20
(624) Transportes	-234,25
(625) Primas de seguros	-791,81
(626) Servicios bancarios y similares	-1.443,91
(628) Suministros	-665,53
(629) Otros servicios	-145.506,85
TOTAL	-217.694,84

Análisis de gastos:

621 Arrendamientos y cánones, entrarían los dos alquileres que tiene la fundación. 625 Primas de seguro detalla los dos pagos a Real Seguros y Seguros Bilbao. 626 Servicios Bancarios y similares detalla los intereses y las comisiones que la fundación realizó durante el año 2021 en las cuentas bancarias correspondientes.

En la Cuenta 629 "Otros Servicios", están reflejados los gastos que mantienen la fundación de desplazamientos, alojamiento, comidas, transportes, comunicaciones, otros servicios profesionales sin retención, así como los gastos de viajes, estancias y transportes necesarios para llevar a cabo las actividades fundacionales, tales como gastos en gastos en agencias de viaje, aerolíneas, servicios de Taxi, Uber y peajes, Hoteles, así como otros gastos generales, nutriéndose de gastos en RENFE, Iberia, Vueling, Ryanair, Alsa, Halcón Viajes, Google, Orange, Gastos en limpieza, Asesoría y Gestoría, diversos restaurantes etc...., que este año ha visto un incremento pues se ha podido realizar el Congreso internacional tras la Pandemia.

En la 623, Servicios de Profesionales Independientes, se han incluido los gastos en servicios de Fisioterapia, Logopedia, Psicología...

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA

Otras actividades	382.507,59	PATROCINAD ORES Y COLABORAD ORES	16.431,66	SUBVENCION ES OFICIALES
TOTAL	382.507,59		16.431,66	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	16.431,66	19.903,45
TOTAL	16.431,66	19.903,45

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

GEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Subvención económica	Principado de Asturias	INGRESOS	2020	2021-2022	8.076,00	0,00	8.076,00	8.076,00
Subvención económica	PRINCIPADO DE ASTURIAS	INGRESOS	2020	2021-2022	4.200,00	0,00	4.200,00	4.200,00
Subvención económica	PRINCIPADO DE ASTURIAS	INGRESOS	2020	2021-2022	2.155,66	0,00	2.155,66	2.155,66
Subvención económica	PRINCIPADO DE ASTURIAS	INGRESOS	2020	2021-2022	2.000,00	0,00	2.000,00	2.000,00
		TOTAL			16.431,66	0,00	16.431,66	16.431,66

Valoración y Cumplimiento

Valoración de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las Subvenciones se han imputado a ingresos durante el ejercicio.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Cumplimiento con todas las condiciones de las Subvenciones recibidas.



Secretaría

[Handwritten signature]

333863515 VºBº Presidente/a
33760043
/ Conde Real Agrado, 2, bajo
33205 Gijón, Asturias

[Handwritten signature]

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. Atención integral a personas con ADEE y sus familias

Tipo:

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Atención Integral tiene que ver con toda la actividad centrada en el individuo desde una perspectiva global, es decir desde una perspectiva múltiple: psicológica, sanitaria, educativa, familiar, social. Se concibe al individuo como un todo orgánico en el que todas las partes interactúan y se afectan mutuamente. Así, la atención a la logopedia, por ejemplo, tiene consecuencias en todos los otros niveles o áres: física, educativa, emocional, social, etc. Además de las valoraciones por el equipo de especialistas de ALPE, las segundas opiniones, la documentación y el acogimiento emocional por parte de la fundación, se potencian este año los proyectos que paliarán los efectos de la pandemia, que no prevemos tenga solución en 2021. A la vez, esta actividad online tiene como consecuencia positiva la accesibilidad a usuarios de otros países o a aquellos que por distancia o razones económicas no podían desplazarse a Gijón, a pesar de la gratuidad de todos nuestros servicios. También se tratará de conseguir elaborar y publicar la Guía de ADEE para Educación Primaria.

Valorar presencial y gratuitamente en Gijón a personas con ADEE para determinar su condición física. Por vez primera, para ver evolución en futuras valoraciones, o repetidamente para comprobar esa evolución y asesorar en terapias, hábitos de vida saludable, pruebas recomendadas, derivaciones indicadas.

Las familias y los afectados solicitan citas con los especialistas (médico pediatra, fisioterapeuta, logopeda funcional, otorrinolaringólogo, ortodoncista, audióloga) y acuden a Gijón para las consultas.

Así mismo, servicios de terapia de psicología clínica en Madrid y por parte de voluntarios en Madrid.

Ofrecer un servicio de telemedicina que palle en parte las consecuencias de la pandemia de Covid y posibilite consultas médicas para personas con ADEE de lugares distantes u otros países. Las valoraciones no son llevadas a cabo por el equipo de especialistas, sino por uno u otro según caso.

Llevar a cabo el proyecto Oír, respirar, hablar, por el que se estudie la prevalencia de los distintos problemas de tipo miofuncional entre la población con ADEE y se definan las pruebas, praxias y cuidados para lograr la máxima funcionalidad de los aparatos implicados.

Diseñar y poner en marcha la Plataforma ALPE Online que ofrecerá espacio a usuarios dados de alta para orgaizar bibliotecas de documentación, historial médico, telemedicina con diversos profesionales de la Fundación probono o voluntarios.

Organizar y llevar a cabo reuniones de familias con parte formativa. Las reuniones de familias, que se han visto afectadas por los confinamientos diversos, son una estrategia fundamental de crecimiento y aceptación de las personas con ADEE y sus familias. Incluyen parte informativa, talleres de aprendizaje emocional y socialización. Se llevan a cabo reuniones en cada o casi CCAA para que todos puedan asistir, independientemente del nivel económico o circunstancias laborales y familiares, a alguna de ellas.

Elaborar y publicar la Guía de ADEE para Educación Primaria, enfocada a orientar y asesorar a los equipos educativos en todo lo referente a escolarización de niños en esta etapa y enviarla gratuitamente como parte de la campaña escolar habitual de formación, envío de documentación y charlas.

Diseñar y poner en marcha la Comunidad online ALPE para niños y adolescentes, con actividades educativas y que promuevan la comunicación y socialización. En previsión de la posibilidad de que no se lleve a cabo el Campamento ALPE a causa de la pandemia. Usuarios de todo el mundo.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	3.500,00	3.500,00
Personal con contrato de servicios	6,00	6,00	2.000,00	2.000,00
Personal voluntario	10,00	10,00	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5.000,00	5.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMUN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-250,00	0,00	-550,00	-550,00
Gastos de personal	-56.070,00	0,00	-69.570,40	-69.570,40
Otros gastos de la actividad	-123.201,02	0,00	-144.502,19	-144.502,19
Arrendamientos y canones	-15.308,44	0,00	-10.645,91	-10.645,91
Primas de seguros	-863,48	0,00	-395,90	-395,90
Suministros	-3.820,32	0,00	-332,76	-332,76
Resultado de operaciones en comun	-14.388,08	0,00	-10.222,43	-10.222,43
Viajes, estancias y transportes de la actividad	-57.851,20	0,00	-45.507,26	-45.507,26
Otros servicios profesionales sin retencion	-6.867,50	0,00	-23.868,60	-23.868,60
Comunicaciones	-852,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos generales	-23.250,00	0,00	-53.529,33	-53.529,33
Amortización del inmovilizado	-3.600,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-183.121,02	0,00	-214.622,59	-214.622,59
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	183.121,02	0,00	214.622,59	214.622,59

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Valorar presencial y gratuitamente en Gijón a personas con ADEE para determinar su...	Numero de valoraciones presenciales.	100,00	100,00
Ofrecer un servicio de telemedicina que palie ...	Consultas de telemedicina	200,00	200,00
Llevar a cabo el proyecto Oír, respirar, hablar, por el que ...	Documentos publicables	2,00	2,00
Organizar y llevar a cabo reuniones de familias	Reuniones celebradas	15,00	15,00
Elaborar y publicar la Guía de ADEE para Educación Primaria	Publicación	1,00	1,00
Diseñar y poner en marcha la Comunidad online ALPE	Número de usuarios	150,00	150,00
Diseñar y poner en marcha la Plataforma ALPE Online	Altas de usuarios	200,00	200,00

A2. Concienciación social

Tipo:

Propia.

Sector:

Social.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Otro eje fundamental de la actividad de la Fundación tiene que ver con el entramado de relaciones sociales que condicionan las vidas individuales. La Fundación ALPE pretende participar en la vida social para dar a conocer las ADEE (Conocer es respetar) y acabar con estereotipos dañinos. Ejerce un papel de control de los medios de comunicación en lo que respecta a su tratamiento del enanismo, promueve creaciones que ofrezcan una imagen realista y positiva, colabora con otras organizaciones de enanismo y de discapacitados y promueve insistentemente la creación de redes y el intercambio de buenas prácticas, participa en la vida pública y se propone tener una voz en las instituciones y en la política.

Poner en marcha el proyecto ADEE Latinoamérica. Se trata de un ambicioso proyecto de formación de organizaciones y colaboración internacional como medio de mejorar las vidas de las personas con ADEE en ocho países de Latinoamérica en esta primera fase. Incluye la celebración de una reunión presencial de representantes de todas ellas en Gijón.

Elaborar y presentar en el Parlamento Europeo del documento Consensus Paper de ADEE, un estudio y manifiesto sobre la condición social de las personas con ADEE en la Unión Europea firmado y apoyado por organizaciones de ocho países cuya colaboración comenzó en 2019 con el proyecto de ALPE Nearer Europe.

Traducir y publicar el libro Analfabetos sentimentales en inglés.

El libro se presentó a finales de 2019 en español y se ha difundido ampliamente. La traducción al inglés y su publicación en formato digital para su distribución gratuita y también en papel en países de todo el mundo tiene un alcance muy superior y dará a conocer la acondroplasia a millones de personas.

Celebrar los V Premios ALPE a la mejor labor a favor de las personas con ADEE.

Los premios bianuales (hasta que fueron suspendidos en 2020 por la pandemia) premian a individuos e instituciones que hayan trabajado por mejorar la vida de las personas con ADEE en tres categorías diferentes. Celebración de la ceremonia de entrega.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	1.750,00	1.750,00
Personal con contrato de servicios	4,00	4,00	750,00	750,00
Personal voluntario	10,00	10,00	500,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5.000,00	5.000,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-125,00	0,00	-275,00	-275,00
Gastos de personal	-28.035,00	0,00	-34.785,19	-34.785,19
Otros gastos de la actividad	-33.868,45	0,00	-35.874,37	-35.874,37
Arrendamientos y canones	-5.890,00	0,00	-5.322,95	-5.322,95
Primas de seguros	-368,90	0,00	-197,95	-197,95
Suministros	-980,62	0,00	-166,38	-166,38
Resultado de operaciones en comun	-7.598,96	0,00	-5.111,21	-5.111,21
Viajes, estancias y transportes de la actividad	-10.904,97	0,00	-7.584,54	-7.584,54
Otros servicios profesionales sin retencion	-3.433,75	0,00	-11.934,30	-11.934,30
Comunicaciones	-426,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos generales	-4.265,25	0,00	-5.557,04	-5.557,04
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-62.028,45	0,00	-70.934,56	-70.934,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.028,45	0,00	70.934,56	70.934,56

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Poner en marcha el proyecto ADEE Latinoamérica	Reunión presencial en Gijón	1,00	1,00
Elaborar y presentar en el Parlamento Europeo del documento Consensus Paper	Presentación del documento ante el Parlamento Europeo	1,00	1,00
Traducir y publicar el libro Analfabetos sentimentales en inglés	Publicación digital y en papel	1,00	1,00
Celebrar los V Premios ALPE a la mejor labor a favor de las personas con ADEE	Celebración de la entrega	1,00	1,00

A3. Representación y formación de pacientes

Tipo:

Propia.

Sector:

Sanitario.

Función:

Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad:

TODAS, España.

Descripción detallada de la actividad:

Además del individuo en sí desde una perspectiva global y de la contextualización social del individuo, otro eje de actividad de la Fundación es el que sitúa a las personas con ADEE en el centro de lo sanitario, público y privado. La relación constante con los laboratorios farmacéuticos que llevan a cabo hoy día cinco ensayos clínicos sobre productos para la acondroplasia, la promoción de la creación de unidades de atención multidisciplinar en diferentes hospitales y la cercana colaboración con los clínicos, la asistencia a congresos, creación de oportunidades para que clínicos, investigadores y afectados se conozcan y acerquen y la formación de pacientes para convertirlos en expertos en su propia condición y activistas, son el tipo de acciones relacionadas con nuestro papel de Representantes de pacientes.

Llevar a cabo la investigación sobre el Rebrote de adiposidad en niños con ADEE. La obesidad es un problema muy grave en la acondroplasia y otras displasias óseas y nunca ha sido adecuadamente estudiada. Este estudio tendría un impacto importante en la salud de los niños y adultos con ADEE y en el desarrollo de otras investigaciones paralelas. Investigadoras: Celine Sant-Laurent (bióloga) y Laura Garde (nutricionista).

Llevar a cabo el estudio Impacto en las familias de la condición. Un estudio necesario para la valoración del impacto de toda actividad relacionada con ADEE que no ha sido llevado a cabo incluyendo a la familia en sentido amplio en ningún país. Investigador principal: Saulo Fernández Arregui (psicólogo social).

Producir y difundir el Módulo de autocuidado para personas adultas con ADEE, que, con la implicación de los afectados en el diseño, dispondrá de los recursos para que tomen conciencia de la importancia del autocuidado y se conviertan en expertos en su condición. Se desarrollará a través de grupos de discusión y evaluación de productos.

Llevar a cabo Ventanas ALPE, charlas formativas online dirigidas a paliar el aislamiento y descuido de las personas con ADEE a causa del distanciamiento social. Diferentes expertos nacionales e internacionales (con traducción) ofrecerán charlas temáticas y participativas sobre diversos aspectos.

Celebrar el 21 aniversario

Debido a las consecuencias de la pandemia de Covid la organización de eventos en que se reúna un número importante de personas ha de ser muy prudentemente planeada. Así, esta celebración se planea bajo gran cautela. Sería una oportunidad de encuentro para expertos, representantes de pacientes, pacientes y familias que celebraría el vigésimo primero aniversario de la creación de la Fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4,00	4,00	1.750,00	1.750,00
Personal con contrato de servicios	10,00	10,00	1.500,00	150,00
Personal voluntario	30,00	30,00	1.000,00	1.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	300,00	300,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-125,00	0,00	-275,00	-275,00
Gastos de personal	-28.035,00	0,00	-34.785,19	-34.785,19
Otros gastos de la actividad	-33.868,45	0,00	-35.874,37	-35.874,37
Arrendamientos y canones	-5.890,00	0,00	-5.322,95	-5.322,95
Primas de seguros	-368,90	0,00	-197,95	-197,95
Suministros	-980,62	0,00	-166,38	-166,38
Resultado de operaciones en común	-7.598,96	0,00	-5.111,21	-5.111,21
Viajes, estancias y transportes de la actividad	-10.904,97	0,00	-7.584,54	-7.584,54
Otros servicios profesionales sin retención	-3.433,75	0,00	-11.934,30	-11.934,30
Comunicaciones	-426,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos generales	-4.265,25	0,00	-5.557,04	-5.557,04
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-62.028,45	0,00	-70.934,56	-70.934,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	62.028,45	0,00	70.934,56	70.934,56

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Llevar a cabo la investigación sobre el Rebrote de adiposidad en niños con ADEE	Se lleva a cabo el estudio	1,00	1,00
Llevar a cabo el estudio Impacto en las familias de la condición	Se lleva a cabo el estudio	1,00	1,00
Producir y difundir el Módulo de autocuidado para personas adultas con ADEE	Numero de participantes en las sesiones	30,00	30,00
Llevar a cabo Ventanas ALPE	Número de charlas	30,00	30,00
Celebrar el 21 aniversario	Numero de participantes en el evento	100,00	100,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3
Gastos			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-550,00	-275,00	-275,00
Gastos de personal	-69.570,40	-34.785,19	-34.785,19
Otros gastos de la actividad	-144.502,19	-35.874,37	-35.874,37
Arrendamientos y canones	-10.645,91	-5.322,95	-5.322,95
Primas de seguros	-395,90	-197,95	-197,95
Suministros	-332,76	-166,38	-166,38
Resultado de operaciones en comun	-10.222,43	-5.111,21	-5.111,21
Viajes, estancias y transportes de la actividad	-45.507,26	-7.584,54	-7.584,54
Otros servicios profesionales sin retencion	-23.868,60	-11.934,30	-11.934,30
Otros gastos generales	-53.529,33	-5.557,04	-5.557,04
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-214.622,59	-70.934,56	-70.934,56
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	214.622,59	70.934,56	70.934,56

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO: ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-20.444,36	-20.444,86
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	-20.444,36	-20.444,86
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-500,00	-1.100,00	0,00	-1.100,00
Gastos de personal	-112.140,00	-139.140,78	0,00	-139.140,78
Otros gastos de la actividad	-192.473,80	-216.250,93	-1.443,91	-217.694,84
Arrendamientos y canones	-27.088,44	-21.291,81	0,00	-21.291,81
Primas de seguros	-1.601,28	-791,80	0,00	-791,80
Suministros	-5.781,56	-665,52	0,00	-665,52
Resultado de operaciones en comun	-29.586,00	-20.444,85	0,00	-20.444,85
Viajes, estancias y transportes de la actividad	-79.661,14	-60.676,34	0,00	-60.676,34
Otros servicios profesionales sin retencion	-13.735,00	-47.737,20	0,00	-47.737,20
Comunicaciones	-1.704,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos generales	-31.780,50	-64.643,41	0,00	-64.643,41
Servicios Bancarios	-1.535,88	0,00	-1.443,91	-1.443,91
Amortización del inmovilizado	-3.600,00	0,00	-3.889,02	-3.889,02
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-305,78	-305,78
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-308.713,80	-356.491,71	-26.083,57	-382.575,28
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	308.713,80	356.491,71	26.083,57	382.575,28

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	25.500,00	16.431,66
Aportaciones privadas	283.213,80	382.507,59
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	308.713,80	398.939,25

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Se han producido una desviación positiva en cuanto a los ingresos de 90.225,45 euros. Los ingresos previstos para la fundación ascendían a 308.713,80 euros, cantidad.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2021 - 31/12/2021

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	16.363,97
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	3.889,02
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	352.602,69
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	382.575,28
Total ajustes (+)	739.066,99
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	398.939,25
Total ajustes (-)	398.939,25
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	356.491,71
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	356.491,71

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	352.602,69
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	1.876,58
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	354.479,27

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	62.229,89	0,00	0,00	0,00	0,00	70,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019	-31.641,74	431.656,64	337.785,01	62.229,89	62.229,89	100,00	348.829,18
01/01/2020 - 31/12/2020	55.581,73	606.788,20	358.975,83	303.394,10	303.394,10	100,00	293.006,02
01/01/2021 - 31/12/2021	16.363,97	739.066,99	398.939,25	356.491,71	356.491,71	100,00	354.479,27

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019			348.829,18	0,00	0,00	348.829,18	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020				293.006,02	10.388,08	303.394,10	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021					344.091,19	344.091,19	-12.400,52

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
217	COMPRA EQUIPOS INFORMATICOS	30/09/2021	1.876,58	1.876,58	0,00	0,00	0,00	1.876,58	0,00	0,00	0,00
	TOTAL		1.876,58	1.876,58	0,00	0,00	0,00	1.876,58	0,00	0,00	0,00

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				352.602,69
2. Inversiones en cumplimiento de fines				1.876,58
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	1.876,58			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				354.479,27

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	651	RESULTADOS DE OPERACIONES EN COMUN	3.889,02	3.889,02
		TOTAL	3.889,02	3.889,02

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	600	OTROS GASTOS DE EXPLOTACION Y APROVISIONAMIENTOS	DESTINO DE RENTA E INGRESOS	352.602,69
		TOTAL		352.602,69

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	DESTINO DE RENTA E INGRESOS	382.575,28
		TOTAL	382.575,28

Ajustes negativos del resultado contable

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE

CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	DESTINO RENTAS E INGRESOS	398.939,25
		TOTAL	398.939,25

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
4,00	1,00	4,00	1,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
5 Oficiales Administrativos	TECNICO ADMINISTRATIVO	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	COORDINADOR	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	GERENTE	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	TRADUCTORA INTERNACIONAL	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	4,00	4,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 34.785,20 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones

financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de Información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	MOBILIARIO ESPACIOS CHILLOUT		25/06/2014	999,64	441,53	558,11	658,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	TALLERES ZARAGOZA		05/04/2016	5.151,91	2.406,93	2.744,98	1.957,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MOBILITY RESEARCH GKMINI		26/07/2016	9.375,00	5.437,50	3.937,50	5.062,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IBONAX TABLET LENOVO		16/09/2016	369,00	98,40	270,60	319,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ibonax tablet samsung		10/11/2016	259,00	86,34	172,66	215,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	

216 Mobiliario	ROKO ESPALDERA TAMGELONLINE		29/11/2016	762,30	76,23	686,07	317,63		Afectado al cumplimiento de fines propios
213 Maquinaria	BIO LOGICA TECNOLOGIA		09/12/2016	6.273,85	3.952,53	2.321,32	3.074,18		Afectado al cumplimiento de fines propios
213 Maquinaria	MOBILITY RESEARCH LITE GAIT		05/12/2016	5.210,00	3.282,30	1.927,70	2.613,62		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	PIZARRA BUROTECA		27/12/2016	1.135,02	785,06	349,96	463,46		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	NETCOM 2017		07/09/2017	605,00	322,67	282,33	403,33		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	NETCOM EQUIPO INFORMATICO		24/05/2018	587,62	391,75	195,87	313,39		Afectado al cumplimiento de fines propios
219 Otro inmovilizado material	SAMSUNG GALAXY A6 NEGRO		29/08/2018	300,08	215,05	85,03	145,05		Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			31.028,42	17.496,29	13.532,13	15.544,57		

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FIANZA CONSTITUIDA L.P	01/01/2018	1.740,00		0,00	1.740,00	1.740,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.740,00	0,00	0,00	1.740,00	1.740,00			

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	PROYECTO FOTOGRAFICO	01/01/2018	1.000,00		0,00	1.000,00	1.000,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		1.000,00		0,00	1.000,00	1.000,00			

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVAMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	---	---	---	---	------------	-----------------------------

440 Deudores	DEUDORES	01/01/2020	8.200,38	0,00	3.434,40	4.765,98	8.200,38		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		8.200,38	0,00	3.434,40	4.765,98	8.200,38			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	1.170,52	811,94	0,00	1.982,46	1.170,52		Dotación fundacional	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	138.632,88	15.642,13	0,00	154.275,01	138.632,88		Dotación fundacional	
	TOTAL		139.803,40	16.454,07	0,00	156.257,47	139.803,40			

Información complementaria y/o adicional:

ENTRADAS Y SALIDAS PRODUCIDAS EN EL EJERCICIO.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES	ACREEDORES VARIOS	31/12/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	PROVEEDORES	VARIOS	31/12/2020	2.766,77	2.573,36	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	PROVEEDORES	VARIOS	31/12/2020	25.489,86	28.592,35	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES POTES.DE PAGO	VARIOS	31/12/2020	7.163,87	10.372,71	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HACIENDA PUBLICA, ACREEDOR	HACIENDA	31/12/2020	6.550,46	5.868,29	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMO S.SOCIAL, ACREEDOR	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	2.985,19	2.906,18	
	TOTAL			44.956,15	50.312,89	